

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA
ANNO 2018
CONSOLIDATO

Allegato N.I.C

	2018	2018	2017	2017	DIFF. 2018-2017
Consistenza della cassa all'inizio dell'esercizio		23.199.773,44		23.752.095,24	- 552.321,80
in c/competenza	36.159.711,16		37.222.721,56		- 1.063.010,40
Riscossioni		39.001.181,56		39.296.834,06	- 295.652,50
in c/residui	2.841.470,40		2.074.112,50		767.357,90
		62.200.955,00		63.048.929,30	- 847.974,30
Pagamenti	32.568.891,46		35.323.663,22		- 2.754.771,76
in c/residui	4.884.262,91	37.453.154,37	4.525.492,64	39.849.155,86	- 2.396.001,49
					358.770,27
Consistenza della cassa alla fine dell'esercizio 31/12/2018		24.747.800,63		23.199.773,44	1.548.027,19
degli esercizi precedenti	1.304.222,79		1.144.123,63		160.099,16
Residui Attivi		4.197.197,78		3.621.062,16	576.135,62
dell'esercizio	2.892.974,99		2.476.938,53		416.036,46
degli esercizi precedenti	3.296.006,09		3.141.675,26		154.330,83
Residui Passivi		9.174.924,21		8.071.728,45	1.103.195,76
dell'esercizio	5.878.918,12		4.930.053,19		948.864,93
Avanzo di Amministrazione al 31/12/2018		19.770.074,20		18.749.107,15	1.020.967,05

	L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio 2019 risulta così prevista		L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio 2018 risulta così prevista		
Parte vincolata					
al Trattamento di fine SERVIZIO	434.205,90		380.040,72		54.165,18
ai Fondi per rischi e oneri	-		-		-
fondo di riserva	5.385,53		5.385,53		-
fondi rischi e oneri	23.798,36		23.798,36		-
al Fondo ripristino investimenti per i seguenti motivi	-		-		-
Fondo rinnovi contrattuali	-		6.201,64		- 6.201,64
Fondo Spese istituzionali da titoli da eredità	68.489,40		68.489,40		-
Totale parte vincolata	1.807.649,69	2.339.528,88	1.300.326,66	1.784.242,31	555.286,57
Parte disponibile					
Parte disponibile utilizzata	17.430.545,32		16.964.864,84		465.680,48
Parte di cui non si prevede l'utili					
Totale parte disponibile		17.430.545,32		16.964.864,84	465.680,48
Totale Risultato di amministrazione	-	19.770.074,20	-	18.749.107,15	1.020.967,05

Rendiconto Finanziario Decisionale Consolidato 2018 (allegato A)

ENTRATE	2018			2017		
	Residui Iniziali e Variazioni	Competenza Accertamenti	Cassa Riscossioni	Residui Iniziali e Variazioni	Competenza Accertamenti	Cassa Riscossioni
Titolo I - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo II - Trasferimenti correnti	2.482.636,64	22.141.051,86	22.030.751,88	1.922.808,55	20.040.605,30	19.545.463,61
Titolo III - Entrate extratributarie	1.178.247,22	13.566.996,08	13.874.899,56	859.846,34	13.366.018,58	13.320.617,92
Titolo IV - Entrate c/capitale	15.000,00	353.542,07	368.542,07	35.804,19	989.991,58	995.295,77
Titolo V - Entrate da riduzione di attività finanziaria	0,00	1.435.349,41	1.195.349,41	0,00	3.901.310,36	3.901.310,36
Titolo VI - Accensione prestiti	0,00	1.080,00	1.080,00	0,00	210.200,00	426.943,00
Titolo IX - Entrate per conto terzi e partite di giro	469.809,33	1.554.666,73	1.530.558,64	399.777,05	1.191.534,27	1.107.203,40
totale	4.145.693,19	39.052.686,15	39.001.181,56	3.218.236,13	39.699.660,09	39.296.834,06
Disavanzo di competenza 31/12/2018					554.056,32	
Avanzo cassa iniziale			23.199.773,44			23.752.095,24
Totale a pareggio			62.200.955,00	Totale a pareggio	39.699.660,09	63.048.929,30

USCITE	2018			2017		
	Residui Iniziali e Variazioni	Competenza Impegni	Cassa Pagamenti	Residui Iniziali e Variazioni	Competenza Impegni	Cassa Pagamenti
Titolo I - Spese correnti	7.455.876,01	33.397.352,43	32.606.014,04	6.677.583,94	32.764.111,01	31.959.400,73
Titolo II - Spese in conto capitale	375.652,19	2.913.219,05	2.771.281,55	532.653,04	2.619.597,06	2.676.324,91
Titolo III - Spese per incremento attività finanziarie	0,00	245.224,31	245.224,31	0,00	1.262.747,72	1.269.747,72
Titolo IV - Rimborso prestiti	0,00	337.347,06	337.347,06	0,00	2.415.726,35	2.418.066,35
Titolo VII - Uscite per conto terzi e partite di giro	348.740,80	1.554.666,73	1.493.287,41	456.930,92	1.191.534,27	1.525.616,15
totale	8.180.269,00	38.447.809,58	37.453.154,37	7.667.167,90	40.253.716,41	39.849.155,86
Avanzo di competenza 31/12/2018		604.876,57				
Totale		39.052.686,15	37.453.154,37		40.253.716,41	39.849.155,86
Avanzo di cassa 31/12/2018			24.747.800,63			23.199.773,44
Totale a pareggio			62.200.955,00	Totale a pareggio		63.048.929,30

**CONSIGLIO DIRETTIVO NAZIONALE****RIUNIONE DEL 18 aprile 2019****DELIBERAZIONE N. 7****OGGETTO: Conto Consuntivo esercizio 2018 - Consolidato**

COMPONENTI	Presenti	Assenti
Prof. Francesco Schittulli (Presidente)	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
Prof. Marco Alloisio	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
Prof. Giuseppe Curigliano	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
Prof. Domenico F. Rivelli	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
Avv. Concetta Stanizzi	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
 Dr. Roberto Noto – Segretario - (Direttore Generale)		
Dr.ssa Daniela Pavone (Presidente)	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
Dott. Marco Patrini	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
Dott. Claudio Gorelli	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>



VISTA la relazione del Presidente Nazionale;

VISTO l'art. 7 dello Statuto Nazionale LILT ed, in particolare, il comma 2, lett. c);

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 4 ottobre 2013, n. 132, recante "Regolamento concernente le modalità di adozione del piano dei conti integrato delle amministrazioni pubbliche, ai sensi dell'articolo 4, comma 3, lettera a), del decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 91";

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 27 febbraio 2003, n. 97, recante "Regolamento concernente l'amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70";

VISTO, in particolare, l'art. 73 del citato decreto del Presidente della Repubblica n. 97/2003, concernente la disciplina della modalità di redazione del Bilancio Consolidato;

CONSIDERATA la delibera del Consiglio Direttivo Nazionale n. 4 del 13 marzo 2019, con la quale è stato adottato il Conto Consuntivo 2018 della Sede Centrale;

RITENUTO – a seguito della compiuta realizzazione del progetto operativo gestionale di contabilità finalizzato ad acquisire da parte di tutte le Sezioni Provinciali LILT, per il tramite di apposito portale Web, i necessari dati di aggregazione – di poter redigere uno schema di bilancio consuntivo 2018 consolidato LILT, al netto delle partite di duplicazione per i trasferimenti interni;

RITENUTO, altresì, che detto schema di bilancio assicura il rispetto degli obblighi di corretta informazione e della rappresentazione complessiva della situazione finanziaria, come più volte richiesto dal Collegio dei revisori e dal Ministero della Salute vigilante;

VISTA la circolare n. 3 del 18 gennaio 2019 inviata a tutte le Sezioni Provinciali avente per oggetto le direttive impartite dal Consiglio Direttivo nazionale e le modalità operative per l'adozione del bilancio consuntivo consolidato 2018;

VISTI i Rendiconti Consuntivi 2018 presentati dalle Sezioni Provinciali della Lega Italiana per la Lotta contro i Tumori;



VISTA la determinazione n. 18 del 4 aprile 2019 con la quale il Direttore Generale ha proposto al Consiglio Direttivo Nazionale un schema di Conto Consuntivo Consolidato 2018, per la relativa adozione;

VISTA la relazione del Collegio dei Revisori di cui al verbale n. 511 del 17 aprile 2019, con la quale è stato espresso parere favorevole riguardo lo schema di detto bilancio consuntivo consolidato 2018;

VISTO – a seguito della riclassificazione, nell'ambito di detto portale, dei dati contabili di rispettivo interesse - lo schema di bilancio consuntivo consolidato della Sede centrale e delle citate sezioni provinciali della LILT, comprendente i documenti previsti dal citato D.P.R. 97/2003, come di seguito specificati:

1. Rendiconto Finanziario Decisionale Consolidato anno 2018 (Allegato A);
2. Conto Economico Consolidato anno 2018 (allegato B);
3. Quadro di Riclassificazione dei Risultati Economici Consolidato anno 2018 (allegato C);
4. Situazione Amministrativa Consolidata dell'Esercizio Finanziario 2018 (allegato D);
5. Stato Patrimoniale Consolidato anno 2018 (allegato E);
6. Prospetto Missioni e Programmi 2018 (allegato F);
7. Nota integrativa al Bilancio Consolidato anno 2018 (Allegato G);

tutti facenti parte integrante della presente Delibera.

**delibera
all'unanimità**

⇒ di adottare il Conto Consuntivo Consolidato anno 2018, della Sede Centrale e delle Sezioni Provinciali della LILT, che presenta le seguenti risultanze finali:

⇒ Rendiconto Finanziario Decisionale Consolidato anno 2018 (Allegato A);

2018			
ENTRATE	Residui	Competenza	Cassa
	Iniziali e Variazioni	Accertamenti	Riscossioni
Titolo I - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	0,00	0,00	0,00
Titolo II - Trasferimenti correnti	2.482.636,64	22.141.051,86	22.030.751,88
Titolo III - Entrate extratributarie	1.178.247,22	13.566.996,08	13.874.899,56
Titolo IV - Entrate di capitale	15.000,00	353.542,07	368.542,07
Titolo V - Entrate da riduzione di attività finanziaria	0,00	1.435.349,41	1.195.349,41



Titolo VI - Accensione prestiti	0,00	1.080,00	1.080,00
Titolo IX - Entrate per conto terzi e partite di giro	469.809,33	1.554.666,73	1.530.558,64
totale	4.145.693,19	39.052.686,15	39.001.181,56
Disavanzo di competenza 31/12/2018			
Avanzo cassa iniziale			23.199.773,44
Totale a pareggio			62.200.955,00

2018

USCITE	Residui	Competenza	Cassa
	Iniziali e Variazioni	Impegni	Pagamenti
Titolo I - Spese correnti	7.455.876,01	33.397.352,43	32.606.014,04
Titolo II - Spese in conto capitale	375.652,19	2.913.219,05	2.771.281,55
Titolo III - Spese per incremento attività finanziarie	0,00	245.224,31	245.224,31
Titolo IV - Rimborso prestiti	0,00	337.347,06	337.347,06
Titolo VII - Uscite per conto terzi e partite di giro	348.740,80	1.554.666,73	1.493.287,41
totale	8.180.269,00	38.447.809,58	37.453.154,37
Avanzo di competenza 31/12/2018		604.876,57	
Totale		39.052.686,15	37.453.154,37
Avanzo di cassa 31/12/2018			24.747.800,63
Totale a pareggio			62.200.955,00

⇒ Conto Economico Consolidato anno 2018 (allegato B);

A. RICAVI

Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti lavorazioni in corso su ordinazione

B. VALORE DELLA PRODUZIONE TIPICA

Consumi di materie prime e servizi esterni

C. VALORE AGGIUNTO

Costo del lavoro

ANNO 2018	ANNO 2017	(+O-)
.....
36.636.238	33.432.441	3.203.797
-	-	-
36.636.238	33.432.441	3.203.797
23.812.263	23.359.323	452.940
12.823.975	10.073.118	2.750.857
7.807.976	7.774.451	33.525



D. MARGINE OPERATIVO LORDO	5.015.999	2.298.667	2.717.332
Ammortamenti	2.156.243	2.262.953	- 106.710
Stanziamenti a fondi rischi ed oneri	54.379	81.555	- 27.176
Saldo proventi ed oneri diversi	830.058	849.425	- 19.367
E. RISULTATO OPERATIVO	1.975.319	- 895.266	2.870.585
Proventi ed oneri finanziari	- 53.737	153.646	- 207.383
Rettifiche di valore di attività finanziarie	- 96.893	- 12.904	- 83.989
F. RISULTATO PRIMA DEI COMPONENTI STRAORDINARI E DELLE IMPOSTE	1.824.689	- 728.716	2.747.191
Proventi ed oneri straordinari	- 137.742	375.326	- 513.068
G. RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	1.686.947	- 353.390	2.234.123
Imposte di esercizio	449.289	428.515	20.774
H. AVANZO/PAREGGIO/DISAVANZO ECONOMICO DEL PERIODO	1.237.658	- 781.905	2.213.349



⇒ Situazione Amministrativa Consolidata dell'Esercizio Finanziario 2018 (allegato D)

CONSOLIDATO			
Consistenza della cassa all'inizio dell'esercizio 1/1/2018			23.199.773,44
	in c/competenza	36.159.711,16	
Riscossioni			39.001.181,56
	in c/residui	2.841.470,40	
	in c/competenza	32.568.891,46	
Pagamenti			37.453.154,37
	in c/residui	4.884.262,91	
Consistenza della cassa alla fine dell'esercizio 31/12/2018			24.747.800,63
	degli esercizi precedenti	1.304.222,79	
Residui Attivi			4.197.197,78
	dell'esercizio	2.892.974,99	
	degli esercizi precedenti	3.296.006,09	
Residui Passivi			9.174.924,21
	dell'esercizio	5.878.918,12	
Avanzo di Amministrazione al 31/12/2018			19.770.074,20

L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio 2019 risulta così prevista		
Parte vincolata		
fondo rinnovo contrattuali	-	
al Trattamento di fine rapporto Sede Centrale	434.205,90	
ai Fondi per rischi e oneri Sede centrale	23.798,36	
vincolata CONSOLIDATA	1.807.649,69	
	-	
al Fondo ripristino investimenti per i seguenti motivi		
Fondo di Riserva Sede Centrale	5.385,53	
Fondo spese istituzionali da titoli da eredità Sede centrale	68.489,40	
Totale parte vincolata		2.339.528,88
Parte disponibile		
Parte disponibile utilizzata	17.430.545,32	
..... Parte di cui non si prevede l'utilizzazione nell'esercizio 2019	-	
Totale parte disponibile		17.430.545,32
Totale Risultato di amministrazione		19.770.074,20



⇒ Stato Patrimoniale Consolidato anno 2018 (allegato E).

CONSOLIDATO		
ATTIVITA'	ANNO	ANNO
	2018	2017
A) CREDITI VERSO LO STATO ED ALTRI ENTI PUBBLICI		
PER LA PARTECIPAZIONE AL PATRIMONIO INIZIALE	-	-
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I. Immobilizzazioni immateriali		
1) Costi d'impianto e di ampliamento	69.759	63.082
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità		
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno	867.066	496.125
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	1.244	-
5) Avviamento		
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	192.208	165.727
8) Manutenzioni straordinarie e migliorie su beni di terzi	111.016	58.835
9) Altre	549.224	531.827
Totale	1.790.518	1.315.597
II. Immobilizzazioni materiali		
1) Terreni e fabbricati	30.427.476	27.666.556
2) Impianti e macchinari e mobili	13.883.026	13.628.468
3) Attrezzature industriali e commerciali		
4) Automezzi e motomezzi	1.052.152	835.590
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	196.609	197.301
6) Diritti reali di godimento	241.724	238.684
7) altri beni	59.936	60.900
8) ammortamenti e svalutazioni	- 14.204.078	- 11.513.603
Totale	31.656.844	31.113.897



⇒

III. Immobilizzazioni finanziarie con separata indicazione, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo		
1) Partecipazioni in:		
a) imprese controllate	-	-
b) imprese collegate		
c) imprese controllanti		
d) altri enti	-	3.969
2) Crediti		
a) verso imprese controllate	-	20.658
b) verso imprese collegate		
c) verso lo Stato e altri soggetti pubblici	-	45.256
d) verso altri	-	5.707
3) Altri titoli	9.485.439	10.423.301
4) Crediti finanziari diversi	6.052.276	5.789.374
Totale	15.537.715	16.288.264
Totale Immobilizzazioni (B)	48.985.077	48.717.758
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I. Rimanenze		
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo		
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati		
3) lavori in corso		
4) prodotti finiti e merci	7.269	6.022
5) acconti	162	10.653
Totale	7.432	16.675
II. Residui attivi con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo		
1) Crediti verso utenti, clienti ecc.	-	-
2) Crediti verso iscritti, soci e terzi		
3) Crediti verso imprese controllate e collegate		
4) Crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici		
4-bis) Crediti tributari		
4-ter) Imposte anticipate		
5) Crediti verso altri	4.197.198	3.621.062
Totale	4.197.198	3.621.062
III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) Partecipazioni in imprese controllate		
2) Partecipazioni in imprese collegate		
3) Altre partecipazioni		
4) Altri titoli		
Totale	-	-



IV. Disponibilità liquide		
1) Depositi bancari e postali	24.747.801	23.199.773
2) assegni	-	-
3) denaro e valori in cassa	-	-
Totale	24.747.801	23.199.773
Totale attivo circolante (C)	28.952.430	26.837.511
D) RATEI E RISCONTI		
1) Ratei attivi	59.527	69.795
2) Risconti attivi	231.212	116.441
Totale ratei e risconti (D)	290.739	186.236
Totale attivo	78.228.246	75.741.505

PASSIVITA'	ANNO	
	2018	2017
Fondo di dotazione	38.151.683	38.151.683
Riserve obbligatorie e derivanti da leggi		
Riserve di rivalutazione		
Contributi a fondo perduto		
Contributi per ripiano disavanzi		
Riserve statutarie		
Altre riserve distintamente indicate		
Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo	27.030.403	27.812.308
Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio	1.237.658	-781.905
Totale Patrimonio netto (A)	66.419.744	65.182.086
per contributi a destinazione vincolata	-	-
per contributi indistinti per la gestione	-	-
per contributi in natura	-	-
Totale Contributi in conto capitale (B)	0	0
per trattamento di quiescenza e obblighi simili		
per imposte	22.935	-
per altri rischi ed oneri futuri		
per ripristino investimenti		
Totale Fondi rischi ed oneri futuri (C)	22.935	0
	2.295.951	2.107.033



⇒

con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo		
obbligazioni verso le banche	-	-
verso altri finanziatori	-	-
acconti	-	-
debiti verso fornitori	-	-
rappresentati da titoli di credito	-	-
verso imprese controllate, collegate e controllanti	-	-
debiti tributari	-	-
debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	-	-
debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute	-	-
debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici	-	-
debiti diversi	9.174.924	8.071.728
Totale	9.174.924	8.071.728
Totale Debiti (E)	77.913.554	75.360.847
Ratei passivi	221.490	250.814
Risconti passivi	93.202	129.843
Aggio su prestiti	-	-
Riserve tecniche	-	-
Totale ratei e risconti (D)	314.692	380.657
Totale passivo e netto	78.228.246	75.741.504

⇒ Trasmettere la presente delibera ai Ministeri Vigilanti per la necessaria approvazione.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Roberto Noto

IL PRESIDENTE
Prof. Francesco Schittulli

**DETERMINAZIONE N. 18**

Oggetto: Conto Consuntivo Consolidato 2018 – proposta.

L'anno duemiladiciannove, il giorno 4 del mese di aprile

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO l'art. 12 dello Statuto ed, in particolare, il comma 4, lettera j), che attribuisce al Direttore Generale il compito di predisporre i bilanci della LILT e sottoporli alla valutazione del Consiglio Direttivo Nazionale, per l'adozione del relativo provvedimento;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, n. 97, recante "Regolamento concernente l'amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70";

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 4 ottobre 2013, n. 132, recante "Regolamento concernente le modalità di adozione del piano dei conti integrato delle amministrazioni pubbliche, ai sensi dell'articolo 4, comma 3, lettera a), del decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 91";

VISTO in particolare l'art. 73 del citato decreto del Presidente della Repubblica n. 97/2003, concernente la disciplina della modalità di redazione del Bilancio Consolidato;

VISTA la delibera del Consiglio Direttivo Nazionale n. 4 del 13 marzo 2019, con la quale viene adottato il Conto Consuntivo 2018 della Sede Centrale;

VISTA la circolare n. 3 del 18 gennaio 2019 inviata a tutte le Sezioni Provinciali avente per oggetto le direttive impartite dal Consiglio Direttivo nazionale riguardanti le modalità operative per l'adozione del bilancio consuntivo consolidato 2018;

VISTI i Rendiconti Consuntivi 2018 presentati dalle Sezioni Provinciali della Lega Italiana per la Lotta contro i Tumori, comprendenti i documenti previsti dal citato D.P.R. 97/2003, come di seguito specificati:

1. Rendiconto Finanziario Decisionale Consolidato anno 2018 (Allegato A);
2. Conto Economico Consolidato anno 2018 (allegato B);
3. Quadro di Riclassificazione dei Risultati Economici Consolidato anno 2018 (allegato C);
4. Situazione Amministrativa Consolidata dell'Esercizio Finanziario 2018 (allegato D);
5. Stato Patrimoniale Consolidato anno 2018 (allegato E);
6. Prospetto Missioni e Programmi 2018 (allegato F);
7. Nota integrativa al Bilancio Consolidato anno 2018 (Allegato G);

**DETERMINA**

- di sottoporre alla valutazione del Consiglio Direttivo Nazionale, per l'adozione del relativo provvedimento, il Conto Consuntivo Consolidato anno 2018, che presenta le seguenti risultanze finali:

Rendiconto Finanziario Decisionale Consolidato anno 2018 (Allegato A);

2018			
ENTRATE	Residui	Competenza	Cassa
	Iniziali e Variazioni	Accertamenti	Riscossioni
Titolo I - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	0,00	0,00	0,00
Titolo II - Trasferimenti correnti	2.482.636,64	22.141.051,86	22.030.751,88
Titolo III - Entrate extratributarie	1.178.247,22	13.566.996,08	13.874.899,56
Titolo IV - Entrate c/capitale	15.000,00	353.542,07	368.542,07
Titolo V - Entrate da riduzione di attività finanziaria	0,00	1.435.349,41	1.195.349,41
Titolo VI - Accensione prestiti	0,00	1.080,00	1.080,00
Titolo IX - Entrate per conto terzi e partite di giro	469.809,33	1.554.666,73	1.530.558,64
totale	4.145.693,19	39.052.686,15	39.001.181,56
Disavanzo di competenza 31/12/2018			
Avanzo cassa iniziale			23.199.773,44
Totale a pareggio			62.200.955,00

2018			
USCITE	Residui	Competenza	Cassa
	Iniziali e Variazioni	Impegni	Pagamenti
Titolo I - Spese correnti	7.455.876,01	33.397.352,43	32.606.014,04
Titolo II - Spese in conto capitale	375.652,19	2.913.219,05	2.771.281,55
Titolo III - Spese per incremento attività finanziarie	0,00	245.224,31	245.224,31
Titolo IV - Rimborso prestiti	0,00	337.347,06	337.347,06
Titolo VII - Uscite per conto terzi e partite di giro	348.740,80	1.554.666,73	1.493.287,41
totale	8.180.269,00	38.447.809,58	37.453.154,37

2